
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 maggio 2008 - Deliberazione N. 933 
- Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. – N. 
8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Finanziamento 2007 della So.Re.Sa. S.p.A. - Modifiche ed inte-
grazioni alla DGRC n. 666 del 18 aprile 2008. 
 
 
PREMESSO 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 666 del 18 aprile 2008, tra l’altro, ha stabilito di incre-
mentare il corrispettivo massimo consentito dalla convenzione sottoscritta il 28 luglio 2006 ai sen-
si della DGRC n. 904/06 tra la Regione e la So.Re.Sa. S.p.A. da € 1.000.000 ad € 1.650.000 ol-
tre IVA per l’esercizio 2007, e per l’esercizio 2008 da € 1.000.000 ad € 2.700.000 oltre IVA, a va-
lere sulla UPB 4.15.38 – capitolo 7062 del bilancio regionale; 

- che la medesima delibera ha precisato che la determinazione del corrispettivo massimo per 
l’esercizio 2007 è avvenuta sulla base della documentazione fornita dal Direttore Generale della 
So.Re.Sa. S.p.A. con la nota del 10 marzo 2008 prot. R57/08, recante “Trasmissione preconsun-
tivo 2007 e budget di previsione 2008”, dalla quale si evinceva che la Società necessitava per 
l’esercizio 2007 di un incremento del corrispettivo ex convenzione con la Regione del 28 luglio 
2006 da € 1.000.000 ad € 1.650.000 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO 
- che il Direttore Generale della So.Re.Sa. S.p.A. con successiva nota del 20 maggio 2008, prot. R 

204/08 – U4104, avente per oggetto “Copertura costi Gestione So.re.sa. Spa esercizio 2007”, ha 
comunicato che “… sulla base di  un preconsuntivo a suo tempo trasmessoVi, la DGRC 666/08 
ha, tra l’altro, elevato da € 1.000.000 ad € 1.650.000 il valore della convenzione a suo tempo sti-
pulata  fra Regione e So.re.sa. per la copertura dei costi da quest’ultima sostenuti … Lo schema 
del bilancio consuntivo, già inoltrato con mail del 13/5 u.s. - da sottoporre all’Assemblea di fine 
maggio, previa approvazione del Consiglio di Amministrazione - determina definitivamente, in 
prevalenza a seguito del calcolo delle imposte, in globali € 1.975.790 il fabbisogno complessivo 
… Vi preghiamo, pertanto, voler assumere, con l’urgenza del caso, le determinazioni che evitino 
alla nostra Società la chiusura del bilancio in esame in situazione di squilibrio economico e patri-
moniale … La sintetica relazione che si acclude evidenzia, da un lato, i fattori che hanno inciso 
sui costi connessi con l’ampiezza e la complessità dell’implementata attività  e, dall’altro, i ri-
sparmi che ne sono derivati all’intero Sistema Sanitario Regionale …”; 

- che, in allegato alla medesima nota, il Direttore Generale della So.Re.Sa. S.p.A. evidenzia che 
“… L’esercizio chiuso al 31.12.2007 è stato caratterizzato da una forte accelerazione 
dell’operatività della So.Re.Sa.: 

• E’ stata avviata, con il raggiungimento di alcuni primi significativi successi, l’attività di cen-
tralizzazione degli acquisti. Tale attività ha impegnato la struttura sia per l’elaborazione e 
l’espletamento dei bandi di gara sia per tutta l’attività conseguente ed in particolare la stipu-
la dei contratti di fornitura, la gestione degli ordini, la fatturazione ed il pagamento. 

• I progetti speciali, completata la fase di ricognizione, conciliazione ed estinzione di crediti 
certificati e transatti per un ammontare di circa € 2,2 miliardi relativi alla nota operazione di 
cartolarizzazione, hanno avviato un’attività di verifica, tuttora in corso. Hanno, quindi, posto 
in essere le attività tese all’accertamento del debito, ai fini del successivo pagamento, ma-
turato a tutto il 31 marzo 2007 anche attraverso la sottoscrizione di diversi protocolli 
d’intesa con le associazioni di categoria.  

• Con l’esercizio 2007, la So.Re.Sa. ha assolto al ruolo di struttura amministrativa previsto 
dall’Accordo tra Ministeri della Salute e dell’Economia e la Regione Campania. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



• Tali attività sono state svolte in parte con personale in comando in parte con risorse esterne 
impegnate con contratto a progetto, stante la natura specialistica e comunque temporanea 
dei cosiddetti progetti speciali. 

• L’incremento dei costi sostenuti trova la sua piena giustificazione nell’aumento dei costi del 
personale ed in quello delle collaborazioni professionali. 

• Non è di poco rilievo la circostanza che, a fronte dell’incremento dei suddetti costi, il siste-
ma sanitario regionale abbia trovato una riduzione di oneri derivante da: 

 Il costo del personale in comando di fatto trasferito a So.Re.Sa., pari ad € 78.440; 

 I costi evitati ovvero i costi sostenuti per la centralizzazione acquisti, quale pubblicazio-
ne bandi e i costi del personale che, essendo sostenuti una sola volta centralmente an-
ziché tante volte quanto sono le AA.SS. che avrebbero dovuto effettuare le gare, hanno 
comportato …” sensibili economie per le AA.SS.; 

RITENUTO 
- che, pertanto, sia urgente e necessario stabilire in € 1.975.790 oltre IVA il corrispettivo massimo 

relativo all’esercizio 2007, consentito dalla convenzione sottoscritta il 28.7.06 ai sensi della 
DGRC n. 904/06 tra la Regione e la So.Re.Sa. S.p.A., fermo restando in € 2.700.000 oltre IVA il 
corrispettivo massimo relativo all’esercizio 2008, come gia stabilito dalla DGRC n. 666 del 
18.4.08; i conseguenti oneri sono a carico della UPB 4.15.38 – capitolo 7062 del bilancio regio-
nale; 

 
Il Presidente e gli Assessori alla Sanità ed al Bilancio propongono e la Giunta, in conformità, a voto una-
nime  

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di stabilire in € 1.975.790 oltre IVA il corrispettivo massimo relativo all’esercizio 2007, consentito dal-
la convenzione sottoscritta il 28.7.06 ai sensi della DGRC n. 904/06 tra la Regione e la So.Re.Sa. 
S.p.A., fermo restando in € 2.700.000 oltre IVA il corrispettivo massimo relativo all’esercizio 2008, 
come gia stabilito dalla DGRC n. 666 del 18.4.08; i conseguenti oneri sono a carico della UPB 
4.15.38 – capitolo 7062 del bilancio regionale. 

3. Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, alle AA.GG.CC. 01 - Gabinetto del Pre-
sidente; 08 - Bilancio Ragioneria e Tributi, e 019 - Piano sanitario Regionale ed al Settore “Stampa e 
Documentazione” per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


